XLVI. Posthæc<sup>e</sup> Leuvichildus rex Hispanorum ægrotare cœpit, sed, ut quidam asserunt, pœnitentiam pro errore hæretico agens, et obtestans ne huic hæresi quisquam reperiretur consentaneus, in legem catholicam transiit; ac per septem dies in fletu perdurans pro his quæ contra Deum inique molitus est<sup>f</sup>, spiritum exhalavit : regnavitque Richaredus filius ejus pro eo.

## 417-418 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI NONI.

- I. De Richaredo et legatis ejus.
- II. De obitu beatæ Radegundis.
- III. De eo qui cum cultro ad Guntchramnum regem venit.
- IV. Quod Childeberto alius natus est filius.
- V. De prodigiis.

<sup>a</sup> Id est ab homine, scilicet Antestio.

<sup>b</sup> Laudatur a Fortunato lib. 1, carm. 3, ob ædificatam sancto Stephano ecclesiam. Alteram in honorem sanctorum Petri, Pauli, Laurentii et Pancratii ædificarat, in qua tredecim erant altaria, sed quatuor ex his consecratæ non fuerant, quod reliquias in eis reponendas nullas haberet, ut patet ex sancti Gregorii M. epist. 50, lib. v, ubi reliquias quas ab eo Palladius efflagitarat, se ipsi transmittere beatus testatur pontifex, qui et epist. 52 ejusdem libri eidem Palladio Augustinum aliosque monachos in Angliam euntes commendavit. Nomen ejus in fastis Ecclesiæ legitur, ac ut sanctus in propria ecclesia honoratur. Subscriptus Conc. Paris. iv, an. 573, et Matisc. ii, anno 585.

<sup>c</sup> Hic erat episcopus Nannetensis Felicis successor,

D ut dicitur supra lib. vi, cap. 18; laudatur item lib. iv de Mirac. sancti Martini, cap. 26. Alius fuit ejusdem sedis episc. Nonnichius seu Nunichius, qui sæculo superiori Conc. Venetensi subscripsit; cuique Apollinaris Sidonius scripsit epist. 15 lib. viii.

<sup>d</sup> Cod. Colb. a., Batto.

<sup>e</sup> Hoc caput deest in Colb. a. et Vat.

<sup>f</sup> Agnovit quidem veritatem ex Gregorio M. lib. iii Dialog., cap. 31 : Sed gentis suæ timore perterritus ad fidem catholicam pervenire non meruit. De Leuvigildi conversione nihil scribunt Joannes Bielaensis abbas, aut Isidorus ad æram 606, licet plura habeant de illo. Eum ad pœnas perpetuas ex hac vita denigrasse ait Paulus Emeritensis, cap. 16 de Vitis patrum Emerit.

- VI. De seductoribus et artolis.  
 VII. De remotione Ennodii ducis; et de Wasconibus.  
 VIII. De præsentia Guntchramni Bosonis.  
 IX. De interitu Rauchingi.  
 X. De interitu Guntchramni Bosonis.  
 XI. Quod se reges viderunt.  
 XII. De interitu Ursionis ac Berthefredi.  
 XIII. De Baddone, qui in legationem abiens, detentus, et postmodum [Ed. post diu] dimissus est; et de morbo dysenterico.  
 XIV. De pace Egidii episcopi et Lupi ducis.  
 XV. De conversione Richaredi.  
 XVI. De legatione ipsius ad reges nostros.  
 XVII. De exiguitate anni hujus, seu, De sterilitate anni et charitate annonæ.  
 XVIII. De Britannis, et obitu Namatii episcopi.  
 XIX. De interitu Sicharii civis Turonici.  
 XX. De eo quod ad Guntchramnum regem in legationem pro custodienda pace directi sumus. — Exemplar Pacitionis apud Andelaum.  
 XXI. De eleemosynis et bonitate ipsius regis.  
 XXII. De lue Massiliensis urbis.  
 XXIII. De obitu Agerici episcopi, et de successore ejus.  
 XXIV. De episcopatu Fronimi.  
 XXV. Quod exercitus Childeberti in Italiam abiit.  
 XXVI. De obitu Ingobergæ reginæ.  
 XXVII. De obitu Amalonis.  
 XXVIII. De speciebus quas Brunichildis regina transmisit.  
 XXIX. Quod Langobardi pacem ad Childebertum regem petierunt.  
 XXX. De descriptoribus urbis Pictavæ atque Turonicæ.  
 XXXI. Quod Guntchramnus rex exercitum in Septimaniam direxit.  
 XXXII. De inimicitiiis inter Childebertum et Guntchramnum.  
 XXXIII. Quod Ingeltrudis religiosa ad Childebertum abiit, contra filiam suggestura.  
 XXXIV. De inimicitiiis Fredegundis cum filia sua.  
 XXXV. De interitu Waddonis.  
 XXXVI. Quod Childebertus rex Theodobertum filium suum Suessionas direxit.  
 XXXVII. De Droctigisilo episcopo.  
 XXXVIII. De eo quod aliqui contra Brunichildem reginam agere voluerunt.  
 XXXIX. De scandalo in monasterio Pictavensi orto per Chrodieldem et Basinam. — Epistola episcoporum ad S. Radegundem.  
 XL. De fomite primo scandali.  
 XLI. De cæde in basilica sancti Hilarii. — Rescriptum episcoporum.  
 XLII. Exemplaria epistolæ quam sancta Radegundis episcopis direxit.  
 XLIII. Quod Theutarius presbyter ad hoc scandalum mitigandum adventit.  
 XLIV. De intemperie anni.

## LIBER NONUS.

**419** I. Igitur <sup>a</sup> post mortem Leuvichildi Hispanorum regis, Richaredus filius ejus foedus inicit cum Goisvintha relicta patris sui, eamque ut matrem suscepit <sup>b</sup>. Hæc enim erat mater Brunichildis reginæ, matris Childeberti junioris. Richaredus vero de a'ia uxore erat filius Leuvichildi. Denique cum noverca habito consilio, legatos ad Guntchramnum regem, atque Childebertum dirigit, dicens: Pacem habete nobiscum, et iueanus foedus, ut adjuti præsidio vostro, cum necessitas poposcerit, simili nos conditione, intercedente charitate, muniamus <sup>c</sup>. Venientes vero legati, qui ad Guntchramnum regem directi erant, apud Matascense <sup>d</sup> oppidum jussi sunt residere: ibique transmissis viris rex causas cognovit, sed recipere noluit verba eorum. Unde talis postmodum inter eos inimicitia pullulavit, **420** ut ad civitates Septimaniæ nullum de regno ejus transire permitterent. Hi vero qui ad Childebertum regem venerunt, cum charitate recepti sunt: datisque muneribus, accepta pace, cum muneribus sunt regressi.

II. Eo anno beatissima Radegundis ab hoc mundo migravit. Quæ magnum planctum in monasterio quod constituerat dereliquit. Fuique et ego præsens ad eam sepeliendam. Obiit autem mense sexto, tertia decima die mensis, sepulta post triduum. Quæ autem ibi ipsa die virtutes apparuerunt, et qualiter fuerit funerata, in libro Miraculorum <sup>e</sup> plenius scribere studui.

<sup>a</sup> Deest hoc caput in Colb. a. et cum seq. In Vat. <sup>b</sup> Hæc tamen postea cum Uldila episcopo Ariano juncta, Reccaredo insidias paravit, ut narrat Joan. Biclur. ad annum 3 Reccaredi.

<sup>c</sup> Sic omnes omnino editi et scripti. Tamen legendum est, nisi fallor, *Simili vos conditione*, aut *sane, simili nos conditione... vos muniamus*.

<sup>d</sup> Sic omnes mss. et ed. perique. Col. et Bign., *Matascense*. Utrobique Matisco intelligi debet. Certe Fortunat., in Vita S. Germani, *Matasconem* habet

<sup>e</sup> pro *Matisconem*.

<sup>e</sup> Lib. de Gloria Confess. cap. 106. Agit item de ea lib. i de Gloria Mart., cap. 5. Obiit porro die 13 Augusti, et quidem anno 587, ex hoc Gregorii loco. Sepulta est in basilica S. Mariæ, ubi tunc erat sanctimonialium cœmeterium, hodie a canonicis sæcularibus occupata. Ejus sacræ reliquiæ magna ex parte cum beati Hilarii exuviis a Calvinistis combustæ sunt anno 1562. Vide not. in lib. iii, cap. 7.

III. Interea <sup>a</sup> advenit festivitas sancti Marcelli, A jactitabat : ad quem, quia præsens non eram, rusticæ apud urbem Cabillonensem mense septimo celebratur, et Gunthramnus rex adfuit. Verum ubi peractis solemnibus <sup>b</sup>, ad sacrosanctum altarium communicandi gratia accessisset, venit quidam quasi aliquid suggesturus. Qui dum properat **421** contra regem, culter ei de manu dilabitur, apprehensoque repente, alium cultrum evaginatum in manu ejus reperiunt. Nec mora, eductus a basilica sancta, vincus, et tormentis addictus, confitetur se emissum ad interficiendum regem, dicens : Sic enim tractavit qui me misit. Quia cognovit rex multorum in se odia aggregata, et suspectus ne percutiatur, omnino se a suis vallari præcipit : nec reperitur aditus qualiter ad eum cum gladiis possit accedere, nisi in ecclesia, in qua securus et nihil metuens stare dignoscitur, transverberetur. Sed et his de quibus locutus fuit apprehensus, multis interemptis, hunc verberatum plagis dimisit vivum, quia nefas putavit <sup>c</sup>, si is qui ab ecclesia eductus fuerat, truncaretur.

IV. <sup>d</sup> Eo anno Childeberto regi alius filius natus est, quem Veranus Cavillonensis <sup>e</sup> episcopus suscipiens a lavacro, Theodorici nomen posuit. Erat enim eo tempore ipse pontifex magnis virtutibus præditus, ita ut plerumque infirmis signum crucis imponens, statim sanitati, tribuente Domino, restauraret.

V. Prodigia <sup>f</sup> quoque multa dehinc apparuerunt. Nam vasa per domos diversorum, signis nescio quibus charaxata sunt, quæ res nullo unquam modo, aut eradi potuit, aut deleri. Inceptum est autem hoc prodigium ab urbis Carnotenæ territorio, et veniens per Aurelianensem, usque Burdegalensem terminum peraccessit, non prætermittens ullam urbem quæ fuit in medio. In vineis vero mense octavo transacta vindemia, palmites novos cum vis deformatis aspezimus. In aliis arboribus frondes novæ, et nova visa sunt poma. Radii a parte Aquilonis apparuerunt. Aserebant nonnulli vidisse se serpentes ex nube delapsos. Alii affirmabant villam cum casis et hominibus subitanea internecione evanuisse ; et multa alia signa apparuerunt, quæ aut regis obitum annuntiare solent, aut regionis excidium. **422** Vindemia eo anno tenuis, aquæ validæ, pluvie immensæ, flumina quoque granditer adaucta fuerunt.

VI. Fuit eo anno in urbe Turonica Desiderius nomine, qui se magnum quemdam esse dicebat, asserens se multa posse facere signa. Nam et nuntios inter se, atque Petrum Paulumque apostolos discurrere

cæcos et debiles, quos non sanctitate sanare, sed errore necromantici ingenii quærebat illudere. Nam hos qui erant paralytici, aut alia impediti debilitate, jubebat valide extendi, ut quos virtutis divinæ largitione dirigere non poterat, quasi per industriam restauraret. Denique apprehendebant pueri ejus manus hominum, alii vero pedes, tractosque diversas in partes, ita ut nervi putarentur abrumpi : cum non sanarentur, dimittebantur exanimis. Unde factum est, ut in hoc supplicio multi spiritum exhalarent ; tantumque miser elatus erat, ut minorem se beatum Martinum esse diceret, se vero apostolis cœquaret. Nec mirum, si hic similem se dicat apostolis, cum ille auctor nequitie, a quo ista procedunt, Christum se in fine sæculi fassurus sit. Nam de hoc animadversum est, ut superius diximus, errore necromanticae artis fuisse imbutum. Quia, ut asserunt qui eum viderunt, cum quisque de eo procul et abdite quidquam locutus fuisset mali, coram populo astante improperebat, dicens : Quia hoc et illud de me effatus est, quæ sanctitate mea erant indigna. Et quo alio nisi nuntiantibus dæmonii id cognoscebat ? Habebat autem cucullum ac tunicam de pilis caprarum, et in præsentem quidem abstinens erat a cibis et potu ; clam autem cum in diversorium venisset, ita infarcibat in ore, ut minister non occurreret tantum poscenti porrigere. Sed detecta dolositate ejus, et a nostris prehensa, ejectus est extra urbis terminum. Nec cognovimus deinceps quo abisset ; dicebat **423** tamen civem se esse Burdegalensem. Nam et ante hoc septem annos fuit et alius magnis valde seductor, qui multos decepit dolositate sua. Hic enim colobio <sup>b</sup> indutus erat, amictus desuper sindone, crucem ferens, de qua dependebant ampullulæ, quas dicebat oleum sanctum habere. Aiebat enim se de Hispaniis adventare, ac reliquias beatissimorum martyrum Vincentii levitæ, Felicisque martyris <sup>c</sup> exhibere. Sed cum jam vespere ad basilicam sancti Martini Turonis advenisset, et nos in convivio resideremus, mandatum misit, dicens : Occurrant reliquiis sanctis. Cui nos, quia hora jam præterierat, diximus : Requiescant beatæ reliquiæ super altarium, donec mane procedamus ad occursum earum. Sed hic primo diluculo consurgens, nec expectatis nobis, advenit cum cruce sua, et in cellula nostra adfuit. Stupefactus ego, et admirans levitatem, interrogo, quid

<sup>a</sup> Deest hoc caput in Colb. a.

<sup>b</sup> Observanda hic vetus Gallicanæ ecclesiæ consuetudo, sacram communionem non nisi post peractam missam administrandi. V. Liturg. Gallie. lib. 1, cap. 5.

<sup>c</sup> Jus asyli a primis Ecclesiæ sæculis, ex quo principes Christiani fuere, concessum ecclesiis asseruere Patres Conc. Aurelian. 1, sub Chlodoveo Magno, an. 511, quod postea tum variis conciliorum canonibus, tum regum nostrorum edictis sæpius confirmatum fuit.

<sup>d</sup> Hoc caput deest in codd. Colb. m. et Regm., quamvis in his recenseatur in hujus libri capitulum indiculo.

<sup>e</sup> Sic pro *Cavillonensis* cum Chesn. at. habent Bec. et Colb. a., et quidem recte, ut jam supra observavimus ad cap. 51 lib. viii. Editi, *Cabillonensis*. Theodorici natiuitatem Fredegarius anno sequenti consignat.

<sup>f</sup> Deest istud caput cum tribus sequentibus in Colb. a. et Vat.

<sup>g</sup> Bec. et Casin., *junioem*.

<sup>h</sup> Colobium vestis erat absque manicis, quibus uti solebant Ægyptii monachi apud Cassiau. lib. 1 Insul., cap. 5.

<sup>i</sup> Qui Gerundæ passus est, de quo lib. 1 Je Gloria Mart., cap. 92.

hæc sibi velint. Respondit quasi superbus et inflata voce : Meliorem, inquit, occursum nobis exhibere debueras. See hæc ego in aures Chilperici <sup>a</sup> regis ingeram : ille autem ulciscetur despectionem meam. Et ingressus in oratorium, me postposito, ipse capitellum unam, atque alterum, ac tertium dicit; ipse orationem profert, et ipse consummat, elevataque iterum cruce abiit. Erat enim ei et sermo rusticus, et ipsius linguæ latitudo turpis atque obscena; sed nec de eo sermo rationabilis præcedebat : qui usque Parisios accessit. His enim diebus Rogationes publicæ celebrabantur, quæ ante sanctum Dominicæ Ascensionis diem agi solent. Factum est autem, ut procedente Ragnemodo pontifice eum populo suo, et loca sancta circumcunte, ut et hic cum cruce sua adveniens, inusitatum populis exhibens indumentum, ad iunctaque publicanis ac rusticis mulieribus, et iste chororum suum faceret, et quasi cum sua multitudine loca sancta circumire tentat. Hæc cernens episcopus, misit archidiaconum suum, dicens : Si reliquias sanctorum exhibes, pone eas paululum **424** in basilica, et nobiscum celebra dies sanctos; decursa autem solemnitate, proficisceris in viam tuam. At ille parvipendens quæ ab archidiacono dicebantur, cœpit episcopum conviciis ac maledictionibus prosequi. Sacerdos vero intelligens eum esse seductorem, jussit eum recludi in cellulam. Perscrutatisque cunctis quæ habebat, invenit cum eo sacculum magnum plenum de radicibus diversarum herbarum; ibique et dentes talpæ, et ossa murium, et ungues atque adipos ursinos. Vidensque hæc maleficia esse, cuncta jussit in flumen projici, ablataque ei cruce, jussit eum a termino Parisiæ urbis excludi. Sed hic iterum facta altera cruce, cœpit quæ gesserat exercere; captusque ab archidiacono, et catenis vinctus, jussus est custodiri. His diebus Parisios adveneram, et ad basilicam beati Juliani martyris <sup>b</sup> metatum habebam. Nocte igitur insequenti erumpens miser iste de custodia, eum ipsis quibus erat nexus catenis ad antedictam basilicam sancti Juliani properat : atque in pavimento in loco quo ego stare eram solitus, ruit, ac sopore vinoque oppressus obdormiuit. Nos vero ignari facti, media surgentes nocte ad reddendas Domino gratias, invenimus eum dormientem : de quo tantus fœtor [Al. pædor] egrediebatur, ut omnium cloacarum atque recessuum fœtores fœtor ille devi-

cerit. Sed nec nos præ hoc fœtore in basilicam sanctam ingredi poteramus. Accedens vero unus clericorum, clausis naribus eum excitare nititur, nec potuit, ita enim erat miser madefactus vino. Tunc quatuor accedentes clerici, levantes eum inter manus, in unum angulum basilicæ projecerunt; et exhibentes aquas, abluto pavimento, resperso etiam herbulis odoratis, sic ingressi sumus explere cursum : nunquam tamen nobis psallentibus potuit excitari, donec dato terris die altius solis lampas ascenderet : dehinc excusatum reddidi sacerdoti. Convenientibus autem episcopis apud urbem Parisiæ, dum hæc in convivio narrarem, **425** ipsum pro castigationis gratia adesse præcipimus. Quo astante, elevatis Amelius Beorretanæ urbis <sup>d</sup> episcopus oculis, cognoscit eum suum esse famulum, sibi que per fugam dilapsam, et sic excusatum receptum reduxit in patriam. Multi enim sunt qui has seductiones exercentes populum rusticum in errorem ponere non desistunt : de quibus, ut opinor, et Dominus in Evangelio ait, *Consurgere <sup>e</sup> in novissimis temporibus pseudochristos, et pseudopphetas, qui dantes signa et prodigia, etiam electos in errorem inducant* (Matth. xxiv, 24). De his ista sufficiant : nos potius ad propositum redeamus.

VII. Ennodius cum ducatum urbium Turonicæ atque Pictavæ administraret, adhuc et Vici Juliensis atque Bernaræ <sup>f</sup> urbium principatum accipit. Sed euntibus comitibus Turonicæ atque Pictavæ urbis ad regem Childebertum, obtinuerunt eum a se removeri <sup>g</sup>. Ille vero ubi se remotum de his sensit, ad civitates superius memoratas properat; sed dum in illis commoraretur, mandatum accepit, ut se ab eisdem removeret, et sic accepto otio, ad domum suam reversus, privati operis curam gerit. Vascones vero de montibus prorumpentes <sup>h</sup> in plana descendunt, vineas, agrosque depopulantes, domos tradentes incendio, nonnullos abducentes captivos cum pecoribus, contra quos sæpius Austroualdus dux processit <sup>i</sup>, sed parvam ultionem exegit [Al. exercuit] ab eis. Gothi vero propter superioris anni devastationem, quam in Septimania regis Guntchramni exercitus fecit, in Arelatensem Provinciam proruperunt, egeruntque prædas, et captivos abduxerunt usque ad decimum ab urbe milliarium. Unum etiam castrum, Ugernum <sup>j</sup>

<sup>a</sup> Regm., *Childeberti*. Uterque rex tunc erat.

<sup>b</sup> De hac basilica vide supra lib. vi, cap. 17.

<sup>c</sup> Observanda majorum nostrorum religio in reddendis Deo laudibus debitis, statis horis, ut etiam episcopi nocta ad persolvendum solitum pensum surgerent. Sanctus Germanus Paris. episc. in itineribus capite nudo, etsi nix aut imber urgeret, *cursum dicebat*, ex Fortunato. Plura de hac re Mabillonius habet in *Disquisit. de Cursu Gallicano*, § 6.

<sup>d</sup> Varie apud varios scribitur hujus castri nomen. Bigerrones appellat Caesar libro iii Belli Gallici. Urbs gentis caput Turba, seu Travia, olim dicebatur, hodie *Tarbes*. In veteribus Notitiis, *civitas Turba, ubi castrum Bigorra*, decimum obtinet locum in Novempopulania. Amelius subscripsit *Conc. Matic. ii*,

an. 585.

<sup>e</sup> Regm., *Consurgent pseudochristi, etc., inducent*.

<sup>f</sup> Regm., *Bernaræ*, Colb. m. et Bec., *Bernaræ*. In veteribus notitiis locum septimum occupat inter civitates Novempopulaniæ. Hodie Benarni nomine regioni relicto, vocatur *Lascura*, vulgo *Lascar*.

<sup>g</sup> Comites in singulis civitatibus, duces vero pluribus præerant. Vide supra notas ad lib. viii, cap. 18.

<sup>h</sup> Vascones in Pyrenæis Alpibus habitantes post varias incursiones, inclinato Francorum regno, Novempopulaniam tandem obtinuerunt, a quibus et Vasconia dicta est. Vide *Alteserram* lib. i rerum Aquitan., cap. 16.

<sup>i</sup> Supra lib. viii, cap. 45, dicitur comes.

<sup>j</sup> Regm., *Rigernum*. Vide supra lib. viii, cap. 30.

nomine, cum rebus atque habitatoribus desolantes, A nullo resistente regressi sunt.

VIII. Guntchramnus vero Boso cum exosus reginæ haberetur, cœpit per episcopos ac proceres discurrere, 426 et veniam misero precari<sup>a</sup> quam ante despexerat. Nam cum rex Childebertus esset junior, Brunichildem reginam sæpe conviciis atque improperis lacessibat, sed et injuriis quæ ei ab adversis inferebantur, fautor extiterat. Sed et rex ad ulciscendam injuriam genitricis, jussit eum persequi, atque interfici: ille vero cum se cerneret positum in discrimine, Viridunensem ecclesiam petiit, per Agericum prorsus episcopum, qui erat regis pater ex lavacro, veniam impetrare confidens. Tunc pontifex ad regem properat, deprecaturque pro eo: cui Rex cum negare nequiret quæ petebat, ait: Veniat coram nobis, et datis fidejussoribus in præsentia patris<sup>b</sup> mei, quidquid illius iudicium decreverit, exsequamur. Tunc adductus ad locum ubi rex morabatur, nudatus armis, ac per manicas tentus, ab episcopo representatur regi. Ad cujus provolutus pedes, ait: Peccavi tibi ac genitrici tuæ, non obediendo præceptionibus vestris sed agendo contra voluntatem vestram atque utilitatem publicam; nunc autem rogo, ut indulgeatis malis meis, quæ contra vos gessi. Rex autem jussit eum elevari a terra, et posuit in manu episcopi, dicens: Sit penes te, sancte sacerdos, donec in præsentiam Guntchramni regis adveniat. Et jussit eum discedere.<sup>c</sup>

IX. Posthæc Rauchingus conjunctus cum prioribus regni Chlotharii filii Chilperici, conflingens se C quasi tractatarum de pace, ut inter terminum utriusque regni nulla intentio aut direptio gereretur, consilium habuerunt, ut scilicet interfecto Childeberto rege, Rauchingus cum Theodoberto seniore ejus filio regnum Campaniæ teneret; Ursio vero ac Berthefredus<sup>e</sup>, juniore filio nuper genito, qui Theodoricus cognominabatur, ad se suscepto, et excluso Guntchramno rege, reliquum regni tenerent. Multa etiam contra Brunichildem reginam 427 frementes, ut eam in contumeliam redigerent, sicut prius fecerant in viduitate sua. Rauchingus ergo summa elatus potentia, et ut ita dicam, ad ipsius regalis sceptri se jactans gloriam pervenire, iter præparat ad Childebertum regem accedendi, ut consilium quod inierat posset explere. Sed pietas Domini hæc verba in aures Guntchramni regis prius imposuit. Qui missis nuntiis clam ad Childebertum regem, omnes ei molitiones has in notitiam posuit, dicens: Accelera velociter, ut videamur a nobis; sunt enim causæ quæ agi debeant. At ille diligenter inquirens quæ ei nuntiata fuerant, veraque esse cognoscens, accessiri

Rauchingum jussit. Qui cum adfuisset, priusquam eum rex suo jussisset astare conspectui, datis litteris, et pueris destinatis cum evocatione publica<sup>d</sup>, qui res ejus per loca singula deberent capere, jussit eum in cubiculum intromitti; locutusque cum eo alia ex aliis, egredi iterum de cubiculo jubet. Cumque egrederetur, a duobus ostiaris pedibus apprehensus ruit in gradibus ostii, ita ut pars corporis ejus esset intrinsecus, pars vero extrinsecus extenderetur. Tunc ii qui jussi ad hæc explenda parati erant, cum gladiis super eum ruunt, atque ita minutatim caput ejus colliserunt, ut simile totum cerebro putaretur: statimque mortuus est. Tunc denudatus, et per fenestram ejectus, sepulturæ mandatus est. Erat autem levis in moribus, ultra humanum genus cupiditati ac facultatibus inhians alienis, et ex ipsis divitiis valde superbus; intantum ut jam in ipso interitus sui tempore Chlothacharii regis filium se fateretur. Multum tamen cum eo auri repertum est. Quo interfecto, protinus unus puerorum ejus cursu veloci evolvans, nuntiavit conjugi ejus quæ acta erant. Hæc vero per plateam Suessionicæ civitatis compta, grandibus ornamentis ac gemmarum pretiositatibus et auri fulgore oblecta, ascenso 428 equo, præcedentibus pueris aliisque sequentibus ferebatur; atque ad basilicam sancti Crispini Crispinianique properabat, quasi spectatura Missas: erat enim eo die passio martyrum beatorum<sup>e</sup>. Sed videns nuntium, per aliam plateam gressum retorquens, projectis in terram ornamentis, in basilicam sancti Medardi antistitis confugit, ibi se tutari confessoris præsidio putans. Pueri vero qui missi a rege fuerant ad requirandas res ejus, tanta in thesauris illius reperiunt, quanta nec in ipso ærarii publici regesto poterant<sup>f</sup> inveniri, quod totum regis conspectibus præsentarunt. Nam eo die, quo hic interfectus est, erant cum rege multi Turonorum atque Pictavorum, de quibus tale fuit consilium, ut si malum hoc perficere potuissent, his subditis supplicio, dicerent quia ex vobis fuit qui regem nostrum interemit, eisque diversis suppliciis trucidatis, ultores se mortis reginæ esse jactarent. Sed Deus omnipotens consilia eorum, quia iniqua erant, dissipavit, implevitque illud quod scriptum est: *Quia foveam quam fratri parabis, incidet in eam* (Eccli. xxvii, 29). In locum tamen Rauchingi Magnoualdus dirigitur dux. Jam enim Ursio atque Berthefredus certi quod Rauchingus quæ collocuti fuerant, posset explere, collecto exercitu veniebant. Sed audientes quod scilicet tali fuisset affectus interitu, adaucta adhuc secum multitudine hominum, quæ ad eos pertinere videbatur, infra castrum Vabrense<sup>g</sup>, quod villæ Ursionis propin-

<sup>a</sup> Sic habent scripti et editi. Legendum tamen esse videtur, *veniam miser ab ea precari*, seu, *veniam pro misero precari ab ea quanti*, aut saltem, *veniam miser precari quam*.

<sup>b</sup> Freh. al., *patrini*; sed nusquam hac voce utitur Gregorius ad designandum susceptorem ex baptismo.

<sup>c</sup> Colb. a., *Berthefredus*; et sic infra.

<sup>d</sup> De his Bignon. ad form. 11 lib. 1 Marcuiff, et Alteserra in hunc locum; sed fusius Cujacius ad leg. 3

de cursu publico, lib. xii Cod.

<sup>e</sup> Celebratur viii Kal. Novemb. Horum martyrum memoria insigni ornamento decorata fuit a beato Eligio, ut tradit S. Audoenus lib. ii Vitæ ejus cap. 7. Rauchingi uxor prius Godino nupta fuerat, ex lib. v, cap. 5.

<sup>f</sup> Ed., *potuerant*; Casin., *ipso ærario publico regis tanta poterint inveniri*.

<sup>g</sup> Castrum istud pago nomen dederat Mosam infra

quum erat, cum rebus omnibus se muniunt consilii A consilii sui, tractantes ut si rex Childebertus aliquid contra eos agere voluisset, virtute se ab ejus exercitu defensarent. Caput enim horum et causa malorum Ursio erat. Sed Brunichildis regina mandata misit Berthefredo, dicens: Disjunge te ab homine inimico<sup>a</sup>, et habebis vitam: alioquin cum eodem interibis. Filiam enim ejus ex lavacro regina suscepit, et ob hoc 429 misericordiam de eo habere voluit. Qui ait: Nisi morte divellar ab eo, nunquam a me relinquetur<sup>b</sup>.

X. Dum hæc agerentur, iterum misit Guntchramnus rex ad nepotem suum Childebertum, dicens: Moræ omnes abscedant, et veni ut te videam. Est enim certæ necessitatis causa, tam pro vitæ nostræ commodo, quam pro utilitatibus publicis, ut videamur a nobis. Hæc ille audiens, assumpta matre cum sorore et conjuge, ad occursum patris destinatus. Adfuit autem et Magnericus episcopus Trevericæ urbis. Venit etiam Guntchramnus Boso, quem Agericus Viridunensis episcopus sua in fide suscepit: sed pontifex ille, qui pro eo fidem fecerat, non adfuit, quia convenerat ut absque ullius defensione regi præsentaretur, scilicet ut si ipse decerneret eum mori debere, non excusaretur a sacerdote; sin autem ille vitam concederet, liber abiret. Sed conjunctis regibus, pro diversis facilitatibus<sup>d</sup> culpabilis judicatus, jussum est ut interficeretur. Quod cum ille comperisset, ad mansionem Magnerici episcopi convolvit, et clausis ostiis, segregatis ab eo clericis ac famulis, ait: Scio te, beatissime sacerdos, magnum cum regibus honorem habere, et nunc ad te confugio ut evadam. Ecce percussores ad ostium: unde manifeste scias, quod si a se non eruor, interfecto te, egrediar foras, et moriar. Manifestissime enim noveris, quia aut mors tua nos occupat, aut par vita defensas. O sancte sacerdos, scio enim te patrem communem cum rege esse filio ejus, et novi quoniam quæcunque petieris ab eo, obtinebis; nec negare omnino poterit sanctitati tuæ quæcunque poposceris. Ideoque aut impetra veniam, aut moriamur simul. Hæc autem evaginato aiebat gladio. Turbatus hoc episcopus audito, ait: Et quid faciam, si hic a te teneor? dimitte me, ut eam et deprecem misericordiam regis, et fortassis miserebitur tui. Et ille: Nequaquam, sed trans mitte abbates et creditos<sup>e</sup> tuos, ut hæc quæ loquor exponant. Verumtamen non hæc regi, ut erant, nuntiata sunt, sed dixerunt quod hic ab episcopo defensaretur. Unde factum est ut com-

motus rex 430 diceret: Si episcopus exinde egredi noluerit, pariter cum illo auctore perfidiæ pereat. Hæc audiens episcopus, direxit nuntios ad regem. Qui cum ista narrassent, ait rex Guntchramnus: Injicite ignem in domum, et si exire nequiverit episcopus, pariter concrementur. Hæc audientes clerici, effracto vi ostio sacerdotem ejiciunt foras. Tunc miserimus cum videret se flammis validis ab utraque parte vallari, accinctus gladio accedit ad ostium. Verum ubi primum limen domus egrediens gressum foris fixit, statim unus e populo ejecta lancea, frontem ejus illisit. At ille hoc ictu turbatus, quasi amens, gladium ejicere tentans, ab astantibus ita lancearum multitudine sauciatur, ut defixis in lateribus ejus spiculis, et sustentantibus hastilibus, ad terram ruere non posset. Interfecti sunt et pauci qui cum eo erant, expositique in campo simul. Pro quibus vix obtentum fuit cum principibus, ut terræ recondentur. Fuit autem hic in actu levis, avaritiæ inhians, rerum alienarum ultra modum cupidus, omnibus jurans, et nulli promissa adimplens. Uxor autem ejus cum filiis exsilio data est, resque illius fisco collatæ sunt. Multitudo autem auri argenti que ac diversarum specierum in ejus regestis reperta est. Sed et quæ sub terra absconderat, stimulante conscientia iniquitatis suæ, non latuerunt. Ariolis ac sortibus sæpius utebatur, ex quibus futura cognoscere cupiens, remansit illusus.

XI. Rex vero Guntchramnus cum nepote suo ac reginis pacem firmavit, datis sibi invicem muneribus, ac stabilitis causis publicis, epulati sunt pariter. Laudabat enim Dominum [Al. Deum] Guntchramnus rex, dicens: Refero tibi maximas gratias, omnipotens Deus, qui mihi præstitisti ut videre merear filios de filio meo Childeberto. Unde non me puto usquequaque a tua Majestate relictum, qui mihi hæc præstitisti, ut videam filios filii mei. Tunc Dynamium et Lupum ducem redditos rex Childebertus recepit, Cadurcum Brunichildi reginæ refudit. Et sic cum pace et gaudio iterum atque iterum Deo gratias agentes, conscriptis pactionibus<sup>f</sup>, 431 se remunerantes et osculantes, regressus est unusquisque ad civitatem suam.

XII. Childebertus<sup>g</sup> vero rex, collecto exercitu, ad locum dirigi jubet in quo Ursio ac Berthefredus inclusi morabantur. Erat enim villa in pago Vabrensi, cui imminabat mons arduus. In hujus cacumine basilicam in honore sancti ac beatissimi Martini construxit<sup>h</sup>. Ferebant enim ibi castrum antiquitus fuisse;

et Mosellam sito, ad ripas Alisontis, Ornæ et Cari fluminum, qui pagus duos aut tres comitatus complectebatur, Scarponensem scilicet, Viridunensem et Castereiensem. Vocatur etiam nunc *le pays de Vaire*. Vide lib. iv de re Diplomatica, num. 128. Cave etiam ne confundas hunc locum simul cum Vabrensi castro; vulgo *Vabres en Rouergue*, ubi monasterium sede episcopali auxit Joannes XXII, distractis ex Ruthenensi diocesi aliquot parochiis.

<sup>a</sup> Regim., ab homine iniquo.

<sup>b</sup> Colb. a., nunquam ab eo recedam.

<sup>e</sup> Apud Andelaum. Vide infra, cap. 20

<sup>d</sup> Sic Bec. et Mor. s.; editi, *falsitatibus*.

<sup>e</sup> Id est fidos clericos, seu alios familiares quibus fideret.

<sup>f</sup> Referuntur infra cap. 20.

<sup>g</sup> Hoc caput et duo seqq. desunt in Vat. et Colb. a

<sup>h</sup> Regim., *basilica... constructa habetur*. Hanc basilicam putat eam esse Valesius, quam Ulflaicus supra lib. viii, cap. 15, memoratus construxisse dicitur prope Eposium, quod oppidum erat in comitatu Vabrensi.

sed nunc [*Fortis tunc*] non cura <sup>a</sup>, sed natura tantum munium erat. In hac ergo basilica cum rebus atque uxoribus et familia se antedicti concluserant. Commoto ergo exercitu, sicut diximus, Childebertus rex illuc dirigi jubet. Verumtamen commoti homines, antequam ad eos accederent, ubicunque aut villas, aut res eorum reperire poterunt, omnia incendio ac prædæ tradiderunt. Accedentes autem ad hunc locum, ad montem se proripiunt, et basilicam cum armis vallant. Habebant autem quasi <sup>b</sup> ducem tunc Godegisilum, Lupi ducis generum. Cumque eos extrahere de basilica non valerent, ignem applicare nituntur. Quod cernens Ursio, accinctus gladio, foras egressus est. Tantaque eade hoc qui obsidebant matavit, ut quotcunque in ejus contemplationem advenissent, nullus vivens remanere possit. Ibi et Trudulfus <sup>c</sup> palatii regalis comes cecidit, et multi de hoc exercitu prostrati sunt. Cumque jam nullus de cæde Ursionis erueretur <sup>d</sup>, subito percussus a quodam in femore, debilitatusque ad terram ruit, et sic super eum ruentibus aliis vitam finivit. Quod cernens Godegisilus, clamare coepit ac dicere: Fiat nunc pax, ecce maximus inimicus dominorum nostrorum ruit: hic vero Berthefredus vitam habeat. Hæc eo dicente, cum omnis populus ad direptionem rerum, quæ in basilica adunatæ fuerant, inhieret, Berthefredus ascenso equite ad Viridunensem urbem dirigit, ibique in oratorio quod in domo ecclesiastica erat, se tutari putans, præsertim cum et ipse pontifex Agericus in hac domo resideret. **432** Sed cum Childeberto regi nuntiatum fuisset, effugisse scilicet Berthefredum, percussus cordis dolore, ait: Si hic mortem evaserit, non evadet Godegisilus manus meas. Nesciebat tamen rex eum in domum ecclesiæ ingressum fuisse, sed quasi in regionem aliam confugisse. Tunc timens Godegisilus, commoto iterum exercitu, domum ecclesiæ armatis vallat. Sed cum eum pontifex reddere nequiret, sed defensare conaretur, ascendentes supra tectum, eum ab ipsis tegulis ac maceris [*At materiis*], quibus oratorium opertum erat, illidentes, interfecerunt: ibique cum tribus famulis mortuus est. Multum ex hoc episcopus dolens, quod eum non solum defensare non potuit, verum etiam locum in quo orare consueverat, et in quo sanctorum pignora aggregata fuerant, sanguine humano polluit vidit. Misit autem Childebertus rex cum muneribus, ut a mœrore revocaretur: sed noluit consolari. Multi

<sup>a</sup> Idem cod. Regm., sed non *structura*, sed *natura*.

<sup>b</sup> Chesn. non habet *quasi*. Godegisilum ducem laudat Fortunatus lib. 1, carm. 6, sed is Gallimagni filiam duxerat. Duas forte, si idem sit, uxores habuit.

<sup>c</sup> Regm., *Tridulphus*. Bec., *Tridulfus*.

<sup>d</sup> Sic Bad., alii, *cerneretur*. Regm. autem, *cumque Ursio a nullo cæsus cerneretur*.

<sup>e</sup> In Coll. m. et Regm. deest *Godegisilus*.

<sup>f</sup> Alias Rotoialium, aut Ruoliium, vulgo *Ruel*, villa regia, quam Carolus Calvus monasterio S. Dionysii contulit. Ibi hodieque villa Richeliana visitur, præclarissimis fontibus insignis, distinguenda a villa cognominis in Normannia, *Ruel*, de qua supra lib. vii, cap. 19.

<sup>g</sup> Regm. et Coll. m., *sancti Remedii*. Hæc basilica,

<sup>h</sup> Vide supra notam quam paginæ 225 subjecimus. Eor.

A autem his diebus pertimescentes regem, in alias regiones abscesserunt. Nonnulli etiam a primatu ducatus remoti sunt, in quorum ordinem alii successerunt.

XIII. Guntchramnus vero Baddonem, quem pro crimine majestatis superius vinctum diximus (*Lib. vii, cap. 44*), in præsentiam suam venire jussit; et transmittens usque Parisios, ait: Si eum cum idoneis hominibus Fredegundis ab hac actione qua impetitur, immunem fecerit, abscedat liber, et quo voluerit eat. Sed veniens Parisios, nullus de parte memorata mulieris adfuit, qui eum idoneum reddere posset. Tunc vinctus et catenis oneratus, sub ardua custodia ad urbem Cabillonensem redactus est. Sed postea intercurrentibus novitiis, et præsertim Leudovaldo Bejocassino pontifice, dimissus ad propria rediit. Graviter tunc morbus dysentericus apud Mettensem sæviebat urbem. His diebus nos dum ad occursum regis properarem, Wiliulfum civem Pictavum, plenum febre, hoc morbo laborantem in via offendimus, id est ad Rhemensem urbem: de qua profectus valde exanimatus, cum ad **433** urbem Parisiacam cum filio uxoris suæ venisset, apud villam Rigoiolensem <sup>f</sup> factio testamento defunctus est; puer vero, qui et ipse ab hoc languore tenebatur, obiit; et sic pariter in urbis Pictavæ delati terminum, tumulati sunt. Uxor quoque ipsius Wiliulfi tertio copulatur viro, filio scilicet Beppoloni ducis, qui et ipse duas jam, ut celebre fertur, uxores vivas reliquerat. Erat enim levis atque luxuriosus, et dum nimio ardore fornicationis arctaretur, ac relicta conjugum cum famulabus accubaret, exhorrens legitimum connubium, aliud expetebat: sic et secundæ fecit et huic, cui tertio copulatus est, ignorans quod *corruptio incorruptionem non possidebit* (*1 Cor. xv, 50*).

XIV. Posthæc cum Egidius Rhemensis urbis episcopus, de illo crimine majestatis quo superius (*Cap. 42*) memorati precepti sunt, suspectus haberetur, cum magnis muneribus ad Childebertum accedens, veniam deprecatur: prius tamen sacramenta suscipiens in basilica sancti Remigii <sup>g</sup>, ne aliquid mali in itinere pateretur; susceptusque a rege cum pace discessit. Pacem etiam cum Lupo duce obtinuit, quem instinctu ejus de Campaniæ ducatu supra memoravimus (*Lib. vi, cap. 4*) fuisse depulsum. Unde rex Guntchramnus valde in amaritudinem excitatus est, eo quod ei promiserat Lupus, nunquam se cum

quæ antea sancti Christophori dicebatur, ex Frodoardo, tumulo et crebris miraculis beatissimi Remigii Francorum apostoli illustrata et celebris facta est. Ibi sacrum Christum asservatur ad regum nostrorum consecrationem <sup>h</sup>; et quidem ex iis nonnulli, sicut et aliquot reginæ, ibidem inaugurati solemniter fuerunt. In ea vero basilica non solum perique Rheuorum archiepiscopi, aut alii viri nobiles et principes, sed etiam Carolomannus Caroli M. frater, nonnullique alii Francorum reges et reginæ sepulti sunt. Ob cuius celebritatem et prærogativas, ab annis circ. 600 archimonasterii titulo gaudet; hodieque perseverat sub ordine sancti Benedicti et Congreg. sancti Mauri. Plura si cupis, adi Frodoardum, aut Marlot. *tomus 1 Metropolis Rhemensis, lib. iii, cap. 2 et seqq.*

eodem pacem facturum, quia fuisset regis cognitus A  
inimicus.

XV. Igitur eo tempore in Hispania Richaredus  
rex, compunctus miseratione divina, convocatis epi-  
scopis religionis suæ, ait Cur inter vos et sacerdo-  
tes illos, qui se catholicos dicunt, jugiter scandalum  
propagatur: et cum illi per fidem suam signa multa  
ostendant, vos nihil tale agere potestis? Quia de re  
convenite, quæso, 434 simul, et discussis utriusque  
partis credulitatibus, quæ vera sunt cognoscamus; et  
tunc aut accepta illi a vobis ratione ea credant quæ  
dicitis, aut certe vos ab illis veritatem agnoscentes,  
quæ prædicaverint vos credatis. Quod cum factum  
fuisset, congregatis utriusque partis episcopis, pro-  
posuerunt hæretici illa quæ sæpius ab ipsis dicta jam  
scripsimus. Similiter responderunt episcopi nostræ B  
religionis ea de quibus hæreticorum partem plerum-  
que victam libris superioribus demonstravimus; et  
præsertim cum rex diceret quod nullum signum sa-  
militatis super infirmos ab hæreticorum ostenderetur  
episcopis, ac in memoria replicaret qualiter, tem-  
pore genitoris sui, episcopus qui se jactabat per fidem  
non rectam cæcis restituere lumen, tacto cæco et  
cæcitati perpetuæ damnato discessisset confusus,  
quod nos in libro Miraculorum plenius declaravimus b,  
vocavit ad se seorsum sacerdotes Dei. Quibus per-  
secrualis, cognovit unum Deum sub distinctione coli-  
personarum trium, id est Patris et Filii et Spiritus  
sancti; nec minorem Filium Patre Spirituque san-  
cto, neque Spiritum sanctum minorem Patre vel Fi-  
lio, sed in una æqualitate atque omnipotentia hanc C  
Trinitatem verum Deum fateri. Tunc intelligens ver-  
itatem Richaredus, postposita altercatione, se ca-  
tholicæ legi subdidit, et accepto signaculo beatæ cru-  
cis cum chrisomatis unctione, credit Dominum Je-  
sum Christum Filium Dei æqualem Patri cum Spiritu  
sancto, regnantem in sæcula sæculorum. Amen.  
Deinde nuntios mittit ad provinciam Narbonensem,  
quibus narratis ea quæ ille gesserat, simili cre-  
dulitate populus ille connecteretur c. Erat enim tunc  
temporis Arianae sectæ episcopus Athalocus, qui ita  
per 435 propositiones vanas ac interpretationes  
falsas Scripturaram, Ecclesias Dei conturbabat, ut  
putaretur quod ipse esset Arius, quem projecisse in

secessum exta historiographus narravit Eusebius d.  
Sed cum hæc populo sectæ suæ credere non sineret e,  
et ad consentiendum ei paucorum faveret adulatio,  
commotus felle, ingressus in cellulam suam, inclinato  
super lectulum capite, nequam spiritum exhalavit.  
Sicque hæreticorum populus, in ipsa consistens provin-  
cia, inseparabilem Trinitatem confessus, ab erro-  
re discessit.

XVI. Posthæc Richaredus legationem ad Gunt-  
chramnum atque ad Childebertum direxit pacis gra-  
tia, ut scilicet, sicut in fide se asserebat unum, ita  
et charitate se præstaret unitum. Sed a Guntchramno  
rege repulsi sunt, dicente: Qualem mihi fidem  
promittere possunt, aut quemadmodum a me credi  
debent, qui neptem meam Ingunden in captivitate  
tradiderunt, et per eorum insidias, et vir ejus inter-  
fectus est, et ipsa in peregrinatione defuncta? Non  
recipio ergo legationem Richaredi, donec me Deus  
ulcisci jubeat de his inimicis. Hæc legati audientes,  
ad Childebertum proficiscuntur, a quo et in pace  
excepti sunt, dicentes: Vult se dominus noster, fra-  
ter tuus Richaredus, de hoc crimine exuere quod ei  
imponitur, quasi in mortem sororis vestræ fuisset  
consciis; de quo, sacramento, si vultis, aut qualibet  
alia conditione idoneus reddi potest. Deinde datis  
gratiæ vestræ decem millibus solidorum, charitatem  
vestram habere desiderat; et ut ille vestro utatur  
solatio, et vos ejus, ubi necesse fuerit, beneficiis poti-  
amini. Hæc illis dicentibus, promiserunt Childe-  
bertus rex et mater ejus pacem et charitatem cum  
ipso se integre custodituros. Acceptisque ac datis  
muneribus, 436 addiderunt legati: Jussit etiam do-  
minus noster ponere verbum in auribus vestris de  
filia sive sorore vestra Chlodosinda f, ut ei tradatur  
in matrimonium, quo facilius pax quæ inter vos  
promittitur, confirmetur. Qui dixerunt: Promissio  
nostra ex hoc habilis dabitur, sed sine patri nostri  
Guntchramni regis consilio hæc facere non aude-  
mus: promissum enim habemus de majoribus causis  
nihil sine ejus consilio agere. Accepto itaque re-  
sponso redierunt.

XVII. Eo s anno verno tempore pluvie validæ  
fuerunt, et cum jam vel arbores vel vineæ frondua-  
sent, nix decidua cuncta operuit. Subsequenti quoque

Hæc fuit omni tempore catholicis inter et hære-  
ticos distinctio, ut primi miraculis fidem suam appro-  
barent, quod alii præstare non poterant, ut ex Ire-  
næo, Tertulliano, Eusebio, Cypriano, aliisque obser-  
vavimus in notis ad Acta martyrum pag. 431, quo  
argumento utebatur Nicetius Trevirensis in epistola  
ad Chlodoswindam contra Arianos.

b Videlicet in libro de Gloria Confess. cap. 13.  
Vide et supra lib. II, cap. 3. De hoc colloquio Joan.  
Biclar. ad an. 588.

c Colb. a., Qui narrantes ea... connectitur.

d Rufinus Eusebii libris Historiæ ecclesiast. duos  
adjecit, sed cum Gregorius aliique similes auctores  
Eusebii Historiam aliunde non noverant quam ex  
Ruffini versione, totum ejus opus sub Eusebii nomine  
laudabant. Arii autem interitus describitur lib. X,  
cap. 14.

e Regu., Sed cum hic populus sectam illius sequi nol-

D let, etc. Tradit Paulus Diac. Emeritensis in Vitis  
PP. Emerit., cap. 19, Athalocum episc. Arianum cum  
12 comitibus apud Narbonam seditionem adversus  
Reccaredum commovisse, eorumque conatus fuisse  
irritos, quanquam in sui subsidium Francos advo-  
cassent. Joan. Biclar. anno 1 Reccaredi meminit vic-  
toriam adversus Francos ab ipsius ducibus relatæ, in  
qua Desiderium ducem cum multis Francis interiisse  
memorat. Alia est, ni fallor, conjunctio Sunnæ episc.  
Ariani et aliorum adversus Reccaredum, quam idem  
Biclar. ad an. sequentem refert. Item anno Reccare-  
di tertio deprehensi sunt Uldila episcopus cum Go-  
suinta, qui eidem regi insidias tendebant, ut dixi-  
mus ad cap. 1 hujus libri.

f Infra cap. 20 dicitur Chlodosinda. Vide notas in  
cap. 25.

g Caput istud cum seq. deest in Colb.

gelu, tam palmites vinearum quam reliqui ostensi fructus incensi sunt. Tantusque rigor fuisse visus est, ut etiam hirundines et alites, quæ de externis regionibus venerant, vi algoris exstinguerentur. Illud etiam admirabile fuit, quod ubi nunquam gelu nocuit, tunc omnia abstulit, et eo ubi consueverat lædere non accessit.

XVIII. Britanni <sup>a</sup> quoque irruentes in terminum Namneticum, prædas egerunt, pervadentes villas, et captivos abducentes. Quod cum Guntchramno regi perlatum fuisset, jussit commoveri exercitum, dirigens illuc nuntium qui eis loqueretur, ut componerent cuncta quæ male gesserant, aut certe noverint se gladio casuros ab exercitu ejus. At illi timentes, proutunt se omnia quæ male gesserant, emendare. Illis auditis, rex dirigit illuc legationem, id est Nammatium Aurelianensem <sup>b</sup> et Bertichramnum Cenomannensem episcopum, cum comitibus et aliis viris magnificis. Adfuerunt etiam et de regno Chlotharii Chilperici regis filii, viri magnifici : qui euntes in terminum Namneticum locuti sunt cum Warocho et Vidimaclo <sup>c</sup> omnia quæ rex præceperat. At **437** illi dixerunt : Scimus et nos civitates istas Chlotharii regis filiis reddiberi, et nos ipsis debere esse subjectos : tamen quæ contra rationem gessimus, cuncta componere non moramur. Et datis fidejussoribus atque subscriptis cautionibus, promiserunt se singula millia solidorum Guntchramno regi et Chlothario in compositionem daturus promittentes nunquam terminum civitatum illarum ultra se aggressuros. His ita compositis, regressi sunt reliqui, et narraverunt regi quæ gesserant. Namatius vero episcopus, dum receptis villis infra terminum Namneticæ urbis, quas olim parentes ejus perdiderant, ibidem moraretur, pusulæ malæ ei tres oriuntur in capite. Ex hoc valde confectus tædio, dum ad civitatem suam reverti cuperet, infra Andegavensis territorii terminum, spiritum exhalavit. Corpusculum ejus ad urbem suam delatum, in basilica <sup>d</sup> sancti Aniani confessoris sepultum est in cujus cathedram Austrinus, Pastoris <sup>e</sup> quondam filius, subrogatur. Warochus vero, oblitus sacramenti et cautionis suæ, omnia postposuit quæ promisit. Vineas Namneticorum abstulit, et vindemiam colligens, vinum in Veneticum transtulit. Et ex hoc iterum rex Guntchramnus valde furens, exercitum commoveri jussit, sed quiet.

XIX. Bellum vero illud quod inter cives Turoni-

<sup>a</sup> Hoc caput et duo seqq. desunt in Vat.

<sup>b</sup> Interfuit Conc. Matic. 1, an. 584, et II, an. 585.

<sup>c</sup> Regm., *Indimacle*. Colb. m., *Vidimacle*. Cod. Bec. *Vidimacle*.

<sup>d</sup> Exstat hodieque canonicorum collegio nobilitata, de cujus antiquitate et prærogativis V. Cl. Hubertus ejusdem eccles. cantor tractatum singularem edidit.

<sup>e</sup> Pastor etiam Anacharii episc. Antissiodorensis, et Austregildis matris sancti Lupi episc. Senonum, pater fuit, ut ex ejusdem Lupi Vita discimus.

<sup>f</sup> Alii, *Chramisindi*, et sic iufra.

<sup>g</sup> Regm., *Vosagensis territorii pagum*. Colb. m., *territorii Bituri pagum*. Vosagum hunc esse locum qui

A cos superius diximus (*Lib. VII, cap. 47*) terminatum, in redivivam rursus insaniam surgit. Nam Sicharius, cum post interfectionem parentum Chramisindi <sup>f</sup> magnam cum eo amicitiam patravisset et in tantum se charitate mutua diligere, ut plerumque simul cibum caperent ac in uno pariter strato recumberent, quadam die cœnam sub nocturno tempore præparat Chramisindus, invitans Sicharium ad epulum suum : quo veniente, resident pariter ad convivium. Cumque Sicharius, crapulatus a vino, multa jactaret in Chramisindum, ad extremum **438** dixisse fertur : Magnas mihi debes referre grates, o dulcissime frater, eo quod interfecerim parentes tuos, de quibus accepta compositione aurum argentumque superabundant in domo tua, et nudus nunc esses et egens, nisi hæc te causa paululum roborasset. Hæc ille audiens, amaro suscepto animo dicta Sicharii, dixitque in corde suo : Nisi ulciscar interitum parentum meorum, amittere nomen viri debeo, et mulier infirma vocari. Et statim extinctis luminaribus, caput Sicharii sica dividit, qui parvulam in ipso vitæ termino vocem emittens, cecidit et mortuus est. Pueri vero qui cum eo venerant dilabuntur. Chramisindus exanimatum corpus, nudatum vestimentis, appendit in sepis sùpate, ascensisque equibus ejus ad regem pergit, ingressusque ecclesiam ad pedes prosternitur regis, dicens : Vitam peto, o gloriose rex, eo quod occiderim homines qui, parentibus meis clam interfectis, res omnes diripuerunt. Cumque expositis per ordinem causis, et regina Brunichildis graviter accepisset, eo quod in ejus verbo [*id est fide data*] Sicharius positus taliter fuerit interfectus, frendere in eum cœpit. At ille cum vidisset eam adversam sibi, Vosagensem territorii Biturici pagum <sup>g</sup> expetiit, in quo ejus parentes degebant, eo quod in regno Guntchramni regis invisus haberetur. Tranquilla quoque conjux Sicharii, relictis filiis et rebus viri sui in Turonico, sive in Pictavo, ad parentes suos Mauriopes <sup>h</sup> vicum expetiit, ibique et matrimonio copulata est. Obiit autem Sicharius quasi annorum quadraginta <sup>i</sup>. Fuit autem in vita sua levis, ebriosus, homicida, qui nonnullis per ebrietatem injuriam intulit. Chramisindus vero iterum ad regem abiit, judicatumque est ei ut convinceret super se eum interfecisse : quod ita fecit. Sed quoniam, ut diximus, regina Brunichildis in verbo suo posuerat Sicharium, ideo res hujus confiscari præcepit ; **439** sed in posterum a Flaviano domestico redditæ sunt.

Gallice *Besage* dicitur putat Marollius apud Valesium ; exstat in finibus Biturigum. Si sincera sit codicis Regiomontensis lectio, Vosagi nomine poterit hic intelligi silva Vosagi notissima Inter Alsatiam et Lotharingiam, vulgo *la Vosge*, cujus saltem maxima pars ad Childeberti regnum pertinebat. Sed ex consequentibus colligi posse videtur hic de Bituricensi aliquo pago agi.

<sup>h</sup> Est pagus Mauripensis, vulgo *le Hurepoix*, qui inter Sequanam, Icaunam et Lupam, *le Loing*, jacet, haud procul a Parisiis incipiens, sed ad quam, ut videtur, vicus hic memoratus non potest revocari.

<sup>i</sup> Colb. m. et Regm., *viginti*.

Sed et ad Aginnum properans, epistolam ejus elicuit, a nullo contingeretur. Ipsi enim res ejus a regina concessæ fuerant <sup>a</sup>.

XX. Eo anno quoque decimo tertio regis Childeberti, cum ad occursum ejus usque Mettensem urbem properassemus, jussi sumus ad Guntchramnum regem in legationem accedere; quem apud urbem Cabillonensem reperimus, dicentes: Salutem uberrimam mittit tibi gloriosissimus nepos tuus Childebertus, o inclyte rex, immensas referens gratias pietati tuæ, quod a te jugiter commonetur, ut ea agat quæ et Deo placeant, et tibi sint accepta, et populo congrua. De his vero quæ locuti simul fuistis omnia implere promittit, nec quidquam se de pactionibus quæ inter vos conscriptæ sunt, irrumperere pollicetur. Et rex ad hæc ait: Non similiter ego gratias ago, quod taliter irrumperitur quod mihi promissum est. Pars mea de urbe Silvanectensi non redditur <sup>b</sup>; homines quos pro utilitate mea, quia mihi infensi erant, migrare volui, non permiserunt. Et quomodo dicitis quod nihil de pactionibus scriptis transcendere vult dulcissimus nepos meus? Et nos ad hæc: Nihil vult contra pactiones agere illas, sed omnia implere promittit, ita ut de præsentibus, si ad divisionem Silvanectensem vis mittere, nec tardetur: statim enim recipias tuum. De hominibus vero quos dicis, nomina scripta tradentur, et omnia quæ promissa sunt implebuntur. Hæc nobis loquentibus, pactionem ipsam relegi rex coram astantibus jubet.

EXEMPLAR PACTIONIS.

Cum in Christi nomine præcellentissimi **440** domni Guntchramnus et Childebertus reges, et gloriosissima domna Brunichildis regina, Andelaum <sup>c</sup> charitatis studio convenissent, ut omnia quæ undecumque inter ipsos scandalum poterant generare, pleniori consilio definirent: id inter eos, mediantibus sacerdotibus atque proceribus, Deo medio, charitatis studio sedit, complacuit atque convenit. Ut quandiu eos Deus omnipotens in præsentibus sæculo superesse voluerit, fidem et charitatem puram et simplicem sibi debeant conservare. Similiter quia domnus

<sup>a</sup> Colb. m. et Bad., concessæ sunt.

<sup>b</sup> Aut certe pars Rossotensis in compensationem, ut infra in pactione habetur.

<sup>c</sup> Castrum Lingonensis diocesis, vulgo *Andelot* dictum, inter ipsam urbem Lingonas et Nasium Leucorum castrum. Distinguendum ab alio ejusdem nominis castro et monasterio Vosagi saltus versus Alsatiam, vulgo *Andelaw*; item et ab Andelao, seu Andeleis et Andilegio, vulgo *Andelys*, diocesis Rothomagensis oppido, parthenone antiquo ord. sancti Benedicti, et collegiata insignito.

<sup>d</sup> Id est, qui pro Childeberto loquebantur: qui loquendi modus hodieque in foro usurpatur.

<sup>e</sup> Nota sunt hæc loca Dunum, de quo supra ad cap. 17, lib. vii, vulgo *Châteaudun*, ad Lidericum fluvium, sicut et Vindocinum, *Vendôme*, ubi celebris abbatia ord. sancti Benedicti; pagus Stampensis sic dictus est a Stampis, *Etampes*, Senonum oppido ad Junnam amnem, quod fere medium est inter Parisios, Aurelianos, Senonas et Carnutas. Vide lib. iv de re Diplomatica.

<sup>f</sup> Ed. quidam, *Mellonenses*. Chesn. al., *Medus*, *Turonus*, *Pictavus*. Urbes hic enumeratæ notæ sunt,

quæ hodieque cathedra episcopali pollent. Meldæ, *Meaux*, in Briegio seu Bria hodierna; Silvanectum, *Senlis*; Abrincatæ, *Avranches* in Normannia; Vicus-Julii, hodie *Adura*, *Aire* in Vasconia; Consoranorum pagus urbem habet ad Salatam fluvium, *la Sale*, a sancto Licerio, *saint Lizier*, dictam. Is est Glicerius episc. Consoranensis, qui concilio Agathensi subscripsit. Lapurdum, seu civitas Boatium, hodie *Baïona*, vulgo *Bayonne*, appellatur, ut probat Valesius in Notitia Galliarum; Albige, *Alby*, quæ, detractis a Bituricensi provincia sex civitatibus, in metropolim ab Innocentio XI erecta est. Pontificium diploma ea de re datum est an. 1678, die 5 Nonas Octobris.

¶ Casin., *permiserit*. Bec., *voluerit*.

<sup>h</sup> Simul cum sorore sua Chlodeberge, quæ jam defuncta erat, memoratur in Concilio Valentino II, anno 584, ubi *puella Deo sacrata* appellatur.

<sup>i</sup> Præsidium, ut jam diximus, appellabatur hujus ævi auctores pecuniam pro necessariis ex industria reservatam. Vide Conc. Paris. v, can. 8. Præsidium interpretatur Hugo Menardus in Notis ad Sacrament. sancti Gregorii bona mobilia.

rex, ut si, ut habet humana fragilitas, quod divina pietas non permittat, nec ille videre desiderat, contigerit domnum Childebertum, eo superstitē de hac luce migrare, filios suos Theodobertum et Theodoricum reges, vel si adhuc alios ipsi Deus dare voluerit, ut plus pater sub sua tuitione et defensione recipiat, ita ut regnum patris eorum sub omni soliditate possideant; et genitricem domni Childeberti, domnam Brunichildem reginam, vel filiam ejus Chlodouindam, germanam domni Childeberti regis, quandiu infra regionem Francorum fuerit, vel ejus reginam Faileubam <sup>a</sup>, tanquam sororem bonam, et filias in sua tuitione et defensione, spiritali dilectione, recipiat, et sub omni honore et dignitate cum omnibus rebus earum, cum civitatibus, agris, redditibus vel cunctis titulis, et omni corpore facultatis, tam <sup>b</sup> **442** quod præsenti videntur tempore possidere, quam quod adhuc, Christo præsule, juste potuerint augmentare, sub omni securitate et quiete possideant: ut si quid de agris fiscalibus, vel speciebus, atque præsidio, pro arbitrii sui voluntate facere, aut cuiquam conferre voluerint, fixa stabilitate in perpetuo conservetur, nec a quibuscunque voluntas illarum ullo tempore convellatur. De civitatibus vero, hoc est Burdegala, Lemovica, Cadurco, Benarno et Begorra, quas Galesuindam <sup>b</sup> germanam domnæ Brunichildis, tam in dote quam in morganegebam <sup>c</sup>, hoc est, matutinali dono, in Franciam venientem certum est acquisisse. Quas etiam per iudicium gloriosissimi domni Guntchramni regis vel Francorum, superstitionibus Chilperico et Sigiberto regibus, domna Brunichildis noscitur acquisisse, ita convenit, scilicet ut Cadurcum civitatem, cum terminis et cuncto populo suo domna Brunichildis de præsenti in sua proprietate percipiat. Reliquas vero civitates, ex hac conditione superius nominatas, domnus Guntchramnus dum advit possidet, ita ut quandoque post ejus transitum in dominationem domnæ Brunichildis heredumque suorum cum omni soliditate, Deo propitio, revertantur; nec superstitē domno Guntchramno, neque a domna Brunichilde, neque a filio suo Childeberto rege, filiisque suis, quolibet ingenio, vel tempore repetantur. Simili modo convenit, ut Silvanectis domnus Childebertus in integritate teneat; et quantum tertia domni Guntchramni exinde debita competit, de tertia domni Childeberti, quæ est in Rossontensi <sup>d</sup>, domni Guntchramni partibus compensetur. Similiter convenit, ut secundum pactiones inter domnum Guntchramnum et bonæ memoriæ domnum Sigibertum initas, leudes illi, qui domno

A Guntchramno post transitum domni **443** Chlothacharii sacramenta primitus præbuerunt; et si postea convincuntur in parte alia tradidisse, de locis ubi commanere videantur, convenit ut debeant removeri. Similiter et qui post transitum domni Chlothacharii convincuntur domno Sigiberto sacramenta primitus præbuisse, et se in aliam partem transtulerunt, modo simili removeantur. Similiter quidquid antefati reges ecclesiis aut fidelibus suis contulerant <sup>e</sup>, aut adhuc conferre cum justitia, Deo propitiante, voluerint, stabiliter conservetur; et quidquid unicuique fidelium in utriusque regno per legem et justitiam redhibetur, nullum ei præiudicium pariat, sed liceat res debitas possidere atque recipere. Et si aliquid cuicunque per interregna sine culpa sublatum est, audientia habita restauretur. Et de eo quod per munificentias præcedentium regum unusquisque usque ad transitum gloriosæ memoriæ domni Chlothacharii regis possedit, cum securitate possideat, et quod exinde fidelibus personis ablatum est, de præsenti recipiat. Et quia inter præfatos reges pura et simplex est in Dei nomine concordia illigata, convenit ut in utroque regno utriusque fidelibus, tam pro causis publicis quam privatis, quicunque voluerit ambulare, pervium nullis temporibus denegetur. Similiter convenit, ut nullus alterius leudes nec sollicitet, nec venientes excipiat. Quod si forsitan pro aliqua amissione partem alteram crediderit expectandam, juxta qualitatem culpæ excusati reddantur. Hoc etiam huic addi placuit pactioni, ut si qua pars præsenti statuta sub quacunque calliditate, tempore quocunque transcenderit, omnia beneficia, tam repromissa quam in præsenti collata, amittat, et illi proficiat qui inviolabiliter omnia superscripta servaverit, **444** et sit de sacramentorum obligatione in omnibus absoluta. His itaque omnibus definitis, jurant partes per Dei omnipotentis nomen et inseparabilem Trinitatem, vel divina omnia ac tremendum diem iudicii, se omnia, quæ superius scripta sunt, absque ullo dolo malo vel fraudis ingenio inviolabiliter servaturos. Facta pactio sub die quarto <sup>f</sup> kalendis Decembris, anno vicesimo sexto [I. anno 587] regni domni Guntchramni regis <sup>g</sup>, domni Childeberti vero duodecimo anno.

Lectis igitur pactionibus, ait rex: Iudicio Dei feriar, si de his quidquam transcendero quæ hic continentur. Et conversus ad Felicem, qui tunc nobiscum legatus advenerat, ait: Dic, o Felix, jam enim plenissime connexuisti amicitias inter sororem meam Brunichildem, et inimicam Dei et hominum Frede-